legais, que lhe confere o inciso VII, do § 1º da 
Cláusula Décima Terceira do Contrato de Consórcio 
Público, visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da Unidade Gestora.

RESOLVE:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 1.500.000,00 (Um milhão e 
quinhentos mil reais) às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
01 - CIM POLO SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO POLO 
SUL
01 - CIM POLO SUL - CONSÓRCIO PÚBLICO POLO 
SUL
2.002 - Prestação de Serviços Médicos Hospitalares 
(Plantões)
Elemento Despesa: 3.3.90.92.00.00.00.0 -

[...]

Administrativo nº 005/2025, com fundamento no 
art. 125 da Lei Federal nº 14.133/2021.
1.2. O valor do acréscimo é de R$ 2.013,28 (Dois 
mil e treze reais e vinte e oito centavos), 
sendo R$ 1.000,00 (mil reais) de Implantação e 
treinamento em uma única parcela e R$ 1.013,28 
(Mil e treze e vinte e oito centavos), referente 
aos meses de fevereiro e março, incidentes sobre o 
valor global do contrato.
1.3. Em decorrência do acréscimo ora pactuado, o 
valor total atualizado do contrato passa a ser de R$ 
56.023,36 (Cinquenta e seis mil e vinte e três reais 
e trinta e seis centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA - DA ESPECIFICAÇÃO DOS